
PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 

 

 
DECRETO n. 187 DEL 29/07/2024 

 
OGGETTO: PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI – Affidamento del “Servizio di supporto 
alla comunicazione dei Parchi” tramite Trattativa Diretta sul portale Acquisti in Rete P.A. - Me.P.A., 
di valore inferiore ad €. 143.000, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 2023 
s.m.i..  Nomina RUP Dott.ssa CRISTINA COSENTINO 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
 

VISTI:  
 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 
- il D.P.C.M n. 169 del 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il 
Parco archeologico di Sibari; 
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei Sibari, tra cui il Parco 
archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 
09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 
- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i 
luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 
con il n. 170, che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore 
del Parco archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 
pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La diret-
tiva 2014/24/UE è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è 
sostituito da «5 538 000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000EUR»; c) alla 
lettera c), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così modi-
ficato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla lettera b), «215 
000EUR» è sostituito da «221 000EUR». Articolo 2 - il presente regolamento entra in vigore il vente-
simo giorno successivo alla pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica 
a decorrere dal 1° gennaio 2024; 
 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello 

PA-SIBARI|29/07/2024|DECRETO 187

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 

 

non generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI 
CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
1. Museo archeologico nazionale di Crotone; 
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
3. Castello Carlo V - Crotone; 
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
TENUTO CONTO della necessità di avviare le procedure per l’affidamento del “Servizio di supporto 
alla comunicazione dei Parchi”, al fine di garantire e migliorare i flussi comunicativi con i mass media 
mediante la gestione professionale e sistematica dei rapporti di carattere istituzionale con i mezzi di 
informazione;  
CONSIDERATO che la Dott.ssa Cristina Cosentino, in servizio presso questo Istituto, in qualità di Fun-
zionario Amministrativo-Gestionale, ex area III – F1, risulta in possesso dei requisiti di formazione 
tecnico-professionali adeguati a svolgere tali attività;  
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della funzionaria Dott.ssa Cristina Cosentino allo svolgi-
mento dell’incarico;  
Tanto visto e tenuto conto, con la presente disposizione il Sottoscritto Dott. Filippo DEMMA, nella 
qualità di Direttore del Parchi Archeologici di Crotone e Sibari  

DECRETA 
1. di incaricare il Funzionario Amministrativo - Gestionale, ex area III – F1, dott.ssa Cristina Cosentino, 
ad assumere le funzioni di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 per gli adempimenti connessi all’affidamento del “Servizio di supporto alla comunicazione 
dei Parchi”;  
 
2. di dare mandato al RUP di adottare ogni atto conseguenziale e successivo al presente provvedi-
mento;  
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al funzionario incaricato, ai fini della sottoscrizione da 
parte dello stesso della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, ovvero di segnala-
zione di possibili conflitti di interesse, conformemente a quanto previsto dalla succitata Circolare n. 
36/2017.  
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Dott. Filippo Demma  

 
 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

